## L I.

NIHIL autem pro his Lutheri simiis facit, quod CAROLOSTADII factum, nempe ab eo suscep-  
tum Vvitebergæ rituum innouationem Lutherus improbavit.

## L II.

NAM id à Luthero secundum quid, non simpli-  
citer improbatum, arguunt eius de NOVATIONE  
Vviteb. Vvitebergensi scripta edita: quod id, se absente: sta-  
tim ab initio, tempore periculosisimo, nempe anno  
1521. ac forte motu quodam temerario, & Anaba-  
ptistico ( Carolstadio enim nimis olim commercij  
cùm Anabaptistis fuisse facile credimus) id factum, &  
tentatum videret.

## L III.

DISERTE siquidem scribit Lutherus, potuisse  
illa successiùe concidere, populo ex Dei verbo re-  
ctius informato: verùm ( Deus bone ) alia nunc sunt  
tempora, alia lux, alia libertas: & quando erit, quæ-  
so, populus institutus, si post annos 70. à reformatio-  
ne incoata, institutus non est.

## L V.

SED nec dubitari potest ( si quod res est dicere vo-  
lumus ) in illis contra Carolstadium actionibus hu-  
mani aliquid passum Lutherum, siue colloquium il-  
lad parum Theologicum Ienæ cum Carolstadio ha-  
bitum, deposito floreno aureo: siue iracundas de-  
clamationes contra cœlestes Prophetas: siue quod  
*In parva confess.* in despectum Carolstadij ( vt ipse Lutherus scribit )  
Eleuationem Sacramenti, quam alias abrogare co-  
gitasset retineri Vvitebergæ voluerit.

## L X I.

ERGO CAROLSTADIO multum debent noui  
isti

isti ceremoniarum Pontificiarum patroni, qui si Lutherum non irritasset, Lutherus proculdubio spōnte totam illam theatraicam pompam, quam tanti faciunt, subuertisset.

## L VII.

A r videant illi homines (quod tamen Deus auer-  
tat) ne eis idem accidat, quod suo iam tempore non-  
nullis euénisse scribit Bucerus: qui cum plenam re-  
formationem admittere detrectassent, iusto Dei iu-  
dicio rursus in Romani Antichristi laqueos & vete-  
res tenebras prolapsi sunt.

*lib. 1. de  
regno  
Christi,  
cap. 4.*

## L VIII.

VENIO ad TERTIVM reformationis Ecclesi-  
sticæ caput: nempe ad politiam, & gubernationem  
Ecclesiæ.

*De poli-  
tia Eccle-  
siæ*

## L IX.

Hic enim uero, ut non pauca in Papatu reforma-  
tione opus habent: & recte ab Euangelicis primatus  
Papæ impugnatus fuit: damnata simonia: reprehensus  
contemptus canonum Apostolicorum, & Eccle-  
siasticorum in electione & ordinatione sacerdotum:  
abusus item bonorum Ecclesiæ ad luxum Sardana-  
palicum Cardinalium, Episcoporum, & alia huius-  
modi: Sic non pauca in politia & regimine Ecclesiæ  
inter Euangelicos emendatione adhuc opus habent,  
quam & Lutherus, & Bucerus, & Caluinus, aliiq; hoc  
seculo viri cordati suaserunt, & omnes pij quotidie  
exoptant.

## L X.

NAM prætextu illius abusus potestatis Ecclesiasti-  
cæ, & illius luxus & petulantiae quæ fuit in Papatu, &  
quam nonnulli Pseudo Lutherani imitantur, in aliud  
extremum multi Euangelici proceres, & magistratus  
ruere videntur.

C j.

## L X I.

NIMIS quippe in plerisq; reformatis Ecclesiis, vi-  
lescit sacri ministerij dignitas: nimis auarè bona Ec-  
clesiastica ad se rapiunt & pro arbitrio vendunt &  
mercantur nonnulli Principes, & magistratus conci-  
dit magna ex parte disciplinæ Ecclesiasticæ vigor: no-  
minatim quoad legitimum ieuniorum usum: admoni-  
tiones & censuras priuatas, & publicas: Excommu-  
nicationem: domesticas cathecheses, & visitationes,  
Synodos, & similia, de quibus & Lutherus in Joëlem,  
& Bucerus de regno Christi grauiter multa monue-  
runt.

## L X I I.

ET SI igitur Deo optimo maximo satis magnæ  
gratiæ agi non possunt pro reformatione doctrinæ,  
præcipue de iustificatione, de recta inuocatione, &  
vera pœnitentia, de Sacramentis: dolendum est ta-  
men hanc tertiam reformationis partem, quæ consi-  
stit in regimine & politia Ecclesiæ ita negligi, ut in  
multis Germaniæ locis iaceat ferè tota disciplina Ec-  
clesiastica: & pro vno Pontifice Romano, tot penè  
Pontifices, domini fidei alienæ, aliarumq; Ecclesia-  
rum censores, esse velint, quot sunt vel adulatores  
aulici, vel gratosi in aulis, aut ciuitatibus doctoculi,  
& Satrapæ qui totam gubernationē & decisionem re-  
rum Ecclesiasticarū, à suo supercilio pendere volūt;

## L X I I I.

SIC vel iacent & omittuntur Synodi, legitimaq;  
presbyteria: vel per exigua est eorum autoritas: & ta-  
les quæruntur ministri qui placentia loquantur, & il-  
lorum dominatorum, de quibus dictum est, sint velu-  
ti mancipia.

## L X I V.

ET HIC tamen fatendum est nonnullas Ecclesiæ,  
eas

tas præsertim quæ sunt sub Cruce, ut in Hungaria, Bohemia, Gallia, Belgio longe proprius ad illam Cœtu-  
gios, simplicitatem, libertatem, & disciplinam acce-  
dere, quæ temporibus Apostolicis, & paulò post vi-  
guit, si in primis ordinem in eligendis ministris, Syno-  
dorum, & ieiuniorum celebrationem, censuras Ec-  
clesiasticas, & excommunicationem, domesticas visi-  
tationes, & catecheses spectes.

## L X V.

DIXIMVS autem supra thesi VI. QVARTVM De mo-  
reformationis caput, in MORIBVS CHRISTIA-  
NIS positum esse.

ribus  
Christia-  
nis.

## L X V I.

NEQUE enim satis est, nos contrà Pontificios tra-  
dere & affterere salutare illud dogma, de SOLA FI-  
DE, aut (quod eodem redit) GRATIA Christi iustifi-  
cante, nec satis eiici idola ex templis nisi ex animis te-  
tra illa idola avaritiæ & ambitionis expellantur: & ni-  
si contra libertinos & profanos, dogma sanctificatio-  
nis, & energiæ fructuumq; Fidei tueamur, ac sollicitè  
populo Christiano inculcemus quemadmodum à  
D. Paulo factum est in omnibus epistolis: nec minus  
diligenter à D. Petro, Iacobo, & Joanne.

## L X V I I.

ID dum paulo negligentius, quam decebat à mul-  
tis vrgetur, qui in aliis disputationibus toti ferè occu-  
pati hactenus fuere: nescio quomodo passim tam dis-  
soluta vita, tantaq; licentia obrepit, vt plerorumq;  
Euangelicorum, in his partibus, mores à Pontificio-  
rum moribus discerni vix possint.

## L X V I I I.

NOBIS itaq; licet illam D. Chrysostomi querelam Exposit.  
vsurpare: Ex moribus olim cognoscebatur Ecclesia: 2. super

C ij.

*Matth.* nunc Christiani g̃etibus peiores sunt facti: vnde igitur  
*Homil.* vera Ecclesia cognoscitur nisi per Scripturas? sic ta-  
 49. men ut pauculos sibi reserueret semper dominus, qui  
 corām ipso ambulant.

## L X I X.

ATQVE h̄ic vtinam bono exemplo gregibus suis  
 passim pr̄airent pastores, & qualem deberent tem-  
 perantiam, continentiam, ac φιλαδελφίαν colerent;  
 nec altera manu panem, altera lapidem offensionis  
 proponerent.

## L X X.

VTINAM illa s̄epius, & perpenderentur, & audi-  
 toribus suggererentur: Seruum intelligentem voluntatem  
 domini, & non facientem secundum illam, plagis multis va-  
*Luc. 12.* pulaturum: Item, si quis spiritum Christi non habeat, illum  
*Rom. 8.* non esse eius: Item, eos nondum recte didicisse Christum, &  
 veritatem, quae est in Christo, qui non exuunt veterem homi-  
*Ephes. 4* nem, nec dant operam vitæ nouæ: Item, non solos idololatras,  
*1. Cor. 6.* & hereticos excludi ex regno cælorum: sed & auaros, scorta-  
*Coloß. 3.* tores, ebriosos, maledicos, inuidos.  
*Ephes. 5.*

## L X X I.

HIS ita breuiter explicatis: nempe in quibus inte-  
 grā Ecclesiarum reformatio consistat: ad ALTERVM  
 illud me conuerto: PER QVOS reformatio tentari, &  
 clesiare tūscipi debeat.

*A qui-*  
*forman-*  
*da.*

## L X X II.

SCRIBIT quidem Socrates Scholasticus libro  
 historiæ Ecclesiasticæ quinto, ex eo tempore, quo  
 Christiani esse cœperūt Imperatores, Ecclesiæ nego-  
 tia ex eorum nutu pendere visa: & maxima concilia  
 ipsorum autoritate conuocata.

## L X X III.

INTERIM certum est ea pietate, ac moderatio-  
 ne præditos fuisse religiosos Imperatores, vt in rebus  
 quidem

quidem Ecclesiasticis, tanquam utriusq; tabulæ custodes operam suam accommodauerint: sed nec ad maiestatem suam ostentandam, nec ad præiudicandum ordini Ecclesiastico: sicut historiæ Constantini magni, Theodosij, & Martiani clarissimorum Imperatorum nos docent.

### L X X I V.

I M δ & Philippus Arabs, Imperator alias ferox à Fabiano Episcopo, & Theodosius, ab Ambroſio se à sacris ad tempus arceri sunt paſſi, disciplinæq; Ecclesiasticæ ſeſe ſubiecerunt: Tantùm conſequi poſſunt prudentes, cordati, & inculpati Episcopi: quorum heu cùm tanta ſit hodie penuria, non mirum eſt ita tum ſacri ministerij dignitatem, tum disciplinæ robur collabi, aut censuram ſaltem vexare columbas.

### L X X V.

Ne ipſe quidem Iustinianus ſua potestate contra ordinem Ecclesiasticum abuſus eſſe videtur, qui in nouellis ſuis conſtitutionibus, maxima Dei dona eſſe *Conſtit.* reſcribit: Sacerdotium, & Imperium: quorum illud *6. de E-* diuinis ministrans, hoc humanis præſidens rebus, to *pisco. &* tam vitam humanam exornet: Ideò nihil tam Imperatoribus curæ eſſe debere, ac Sacerdotum honestatē: tunc verò omnia in ſacerdotio laudabiliter procedere, quando ſacrarum regularum obſeruatio cuſtoditur: quam ſancti Dei Apoſtoli tradiderūt, & paſtres cuſtodiuerunt.

### L X X VI.

IDEM Justinianus, Ecclesiasticas censuras à ciuibus ptudenter diſcernens iubet, vt Clerici apud *Conſt. 83* proprios episcopos primūm conueniantur, & poſthoc apud ciuiles iudices: Si de criminibus conueniatur clericus, iudices in prouinciis iudicent: Si Ecclesiasti-

C iij.

cum sit delictum, Ecclesiastica egens castigatione, Episcopus hoc diiudicet.

### L X X V I I.

Sunt itaq; h̄ic limites ponendi: vt nimirum pij  
*De his* Principes, & magistratus, ea quæ ad ordinis externi  
*vide Bu* conseruationem faciunt, vclut ad templorum ab ido-  
cerū in his repurgationem, excommunicationis legitimæ ex-  
dialogis ecutionem, Ecclesiæ & scholarum externam tute-  
*Germā.* lam, ea sedulo tanquam Ecclesiæ nutritij procurent:  
*ann. 35.* Ministri vero, & pastores, quorum arma spiritualia  
*editis de officio* sunt, eorum quæ reformanda sunt, ἐπανόρθωσιν iuxta  
*magistr.* Dei verbum, legitima deliberatione præeunte, sus-  
*in refor.* scipient, susceptamq; freti & Sp. S. præsidio, & verbi  
*Ecclesiis* diuini authoritate, quantum in ipsis est, tueantur.

### L X X V I I I.

Vbi talis ordo obseruatur, nec seditionis, aut im-  
*Theodo-* prudentiæ accusari possunt ministri: nec ea mala me-  
*ret. hist.* tuenda, quæ incensum Persarū πυρειον, siue templum  
*lib. 5. ca.* ignis consecuta sunt.

39.

### L X X I X.

Et h̄ic tamen proculdubio discrimen ponendum  
est inter eos, qui ex mera temeritate, petulantia, aut  
auaritia, in templo, & idola irruunt: & eos qui nimis  
cessantibus magistratibus, sancto quodam, & extra-  
ordinario motu ad abominanda idola destruenda ra-  
piuntur, qualis fortè ratio fuit in illo Abda, vel Auda  
apud Persas, quem alias magni nominis virum fuisse  
constat, & in Vigilio Tridentino Episcopo, qui cùm  
in sua diocesi pio zelo accensus idola deleret, à rusti-  
sticis circa annum Christi 420. imperfectus fuit.

### L X X X.

DENIQUE in Ecclesiæ politia, & regimine, vt o-  
mnibus modis primæ partes sunt Episcoporum, siue  
ministrorum Ecclesiæ: sic multum refert, vt non nisi  
viri